CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            de 2023
(Do Sr. Newton Cardoso Jr)

Requer a inclusão de participante em
audiência  pública  no  âmbito  da
Comissão  de  Finanças  e  Tributação,
com objetivo de debater a Política de
Juros dos cartões de crédito e crédito
rotativo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  dos
convidados indicados a seguir, para integrar a lista de participantes
da  audiência  pública  que  ocorrerá  no  âmbito  desta  Comissão,  a
Política  de  Juros  dos  cartões  de  crédito  e  credito  rotativo.  (REQ
3/2023):

1. Rodrigo Maia,  Presidente da Confederação Nacional  das
Instituições Financeiras – CNF;

2. Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo – CNC.

JUSTIFICAÇÃO

O  relevante  Requerimento  nº  3/2023  aprovado  por  esta
Comissão  na  última  sessão,  no  dia  23/03/2023,  que  visa  realizar
audiência  pública  para  debater  a  Política  de  Juros  dos  cartões  de
crédito e crédito rotativo, convidou,  oportunamente representantes
das instituições financeiras e dos emissores dos cartões de crédito, *C
D2

31
49

37
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231493767100

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
20

:2
8:

06
.1

17
 -

CF
T

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

bem como, os  cinco maiores bancos do país  e  também entidades
representativas do direito do consumidor.

No  entanto,  há  duas  entidades  extremamente  relevantes
para o debate, quais sejam: a Confederação Nacional das Instituições
Financeiras – CNF; e a Confederação Nacional do Comércio de Bens,
Serviços e Turismo – CNC.

A Febraban integra a CNF, mas a CNF não é composta
apenas  pela  Febraban.  A  CNF  representa  diversas  outras
entidades e associações que podem contribuir com mais dados
para o debate.

A  CNF  coordena  a  atuação  político-institucional  das
entidades que representam os diferentes segmentos do mercado
financeiro, como de concessão de crédito e de cartão de crédito.
Ela representa o mercado financeiro como um todo perante a
sociedade e as autoridades.

A CNC, por outro lado, compõe esse complexo sistema
dos  cartões  de  crédito  representando  os
usuários/clientes/comerciantes que, por vezes, pagam taxas às
adquirentes e têm relação também com emissores e instituições
financeiras.  Além  disso,  a  Confederação  do  Comércio  divulga
regularmente a Pesquisa de Endividamento e Inadimplência do
Consumidor  (Peic).  Além  disso,  muitas  empresas  do  varejo
operam crédito com suas próprias Fintechs.

Diante  disso,  contamos  com  a  aprovação  dos  nobres
pares  para  a  inclusão  dessas  relevantes  entidades,  para
contribuir  de  forma  mais  completa  e  profunda  com  esse
importante debate.

Sala das Sessões, de Março      de 2023.

Newton Cardoso Jr
Deputado Federal – MDB/MG

*C
D2

31
49

37
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231493767100

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
20

:2
8:

06
.1

17
 -

CF
T